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ANOTACE

Diplomová práce na téma Publicistika na internetu se zabývá užitím

jazykových prostředků, zejména v rovině lexikální a syntaktické, v internetových

denících. Vychází z analýzy deníků Neviditelný pes.zprávy.cz, Novinky.cz,

Ihned.cz a Politikon.cz. z období květen 2006 až říjen 2006.

Práce není členěna na část teoretickou a praktickou, ale praktická část

následuje bezprostředně po teoretickém tvrzení. Práce se tak stává přehlednější

a lépe pochopitelná. K vlastnímu členění je využito kapitol. V úvodu je podána

obecná charakteristika jednotlivých deníků, publicistického stylu

a charakteristika komentáře jako útvaru publicistiky. Podstatnou část práce tvoří

kapitoly, v nichž jsou rozebírány konkrétní příklady užití jazykových prostředků

v internetové publicistice (Frazeologická spojení, Nepřímá pojmenování, Módní

výrazy, Expresivní výrazy aj.)

V závěru jsou v příloze uvedené příklady některých komentářů

jednotlivých deníků.
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ANNOTATION

Diploma thesis on the topic Journalism on the internet covers using

language resources, especially in lexical and syntactical plane, in electronic

newspapers. It keeps to the analysis of electronic newspapers

Neviditelnypes.zpravy.cz, Novinky.cz, Ihned.cz a Politikon.cz in period from

May to October 2006.

This diploma thesis is not divided into theoretical and practical parts, but

the practical part is following immediately after the theoretical part. This makes

the thesis well-arranged and more comprehensible. Self-division of thesis is

using chapters. A general characterization of individual electronic newspapers,

reportage and commentary characterization, as a part of journalism, are listed in

an introduction. Substantial part of the thesis is created by chapters, where

concrete examples of language resources applications in the internet journalism

are analyzed. (Collocations, indirect denominations, buzzwords, expressive

phrases etc.)

Examples of some commentaries of individual electronic newspapers are

listed as appendices.
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1 ÚVOD

Internet patří mezi tzv. on-line média. Je pro něj typická nepřetržitá tvorba

a okamžitý příjem různých typů sdělení od vydavatelů k příjemcům, kteří mají

možnost na ně okamžitě reagovat. Čtenáři si mohou nové informace vyhledat

a přečíst v libovolnou dobu a nejsou závislí na tom, kdy si je mohou přečíst

v novinách. V současné době proto internetová publicistika vytlačuje klasické

deníky.

Diplomová práce se zabývá jazykovým rozborem textů internetových

deníků Neviditelný pes.zprávy.cz, Novinky.cz, Ihned.cz a Politkon.cz. Z velkého

množství deníků, které můžeme na internetu najít, jsem zvolila právě tyto deníky

proto, že hlavním úkolem bylo zhodnotit jejich jazykovou úroveň a z tohoto

důvodu se deníky jeví jako nejvhodnější. Z velkého počtu publicistických žánrů

jsem se zaměřila na komentáře, protože kromě faktů a informací zveřejňují

i názory autora a vedou k obecným závěrům. Také mají velkou ovlivňovací

a uvědomovací funkci. Největší pozornost byla věnována prostředkům roviny

lexikální a syntaktické. Všechny použité komentáře vyšly v období květen 2006

až říjen 2006.

Práce není členěna na část teoretickou a praktickou, ale praktická část

následuje bezprostředně po teoretickém tvrzení. Práce se tak stává přehlednější

a lépe pochopitelná. K vlastnímu členění je využito kapitol. V úvodu je podána

obecná charakteristika jednotlivých internetových deníků, publicistického stylu

a dále pak charakteristika komentáře jako útvaru publicistiky. Podstatnou část

práce tvoří kapitoly, v nichž jsou zachyceny konkrétní příklady užití jazykových

prostředků, které jsou pro komentář charakteristické. (Frazeologická spojení,

Nepřímá pojmenování, Módní výrazy, Expresivní výrazy aj.)

V závěru jsou v příloze uvedené příklady některých komentářů

jednotlivých deníků.
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2 CHARAKTERISTIKA DENÍKŮ

2.1 Neviditelný pes

Neviditelný pes je internetový deník, který jde do sítě obvykle nejpozději

do 8.00 hodin aktuálního dne. Šéfredaktorem tohoto deníku je Ondřej Neff

a příspěvky je možné zasílat Jiřímu Wagnerovi, redaktorovi Neviditelného psa.

Tento deník vychází každý den ve spolupráci s lidovkami.cz.

Na hlavní stránce můžeme v levém sloupci najít seznam všech rubrik,

které tento internetový server obsahuje. Mezi ně například patří: Politika,

Společnost, Zahraničí, Věda, Kultura, Ekonomika, Zábava. Pro mojí práci jsem

využila článků vycházejících v rubrice Politický cirkus. Autory těchto článků

byli především Ondřej Neff, Jiří Wagner a Aston. Články neobsahují

zpravodajské fotografie. Dále zde nalezneme úvodník a především všechny

články z aktuálního dne. K těmto článkům je možné přidat svůj názor. Mají-li

čtenáři potřebu vyměňovat si názory na jiná témata, mohou použít chatu Psí

podrbání.

Součástí je i rubrika, která má název Psí stručně a obsahuje krátké zprávy.

Rubrika nazvaná Včera, předevčírem, předpředevčírem obsahuje starší zprávy.

Pokud bychom chtěli vyhledat zprávy starší než tři dny, museli bychom hledat

v archivu, který je také součástí Neviditelného psa.

V pravé části se nachází moudro dne a konzervativní verze deníku

Neviditelný pes, která má název Hyena a vychází od pondělí do pátku.

Pokud mají čtenáři zájem, mohou jim být aktuální zprávy zasílány

e-mailem. V tomto deníku najdeme samozřejmě také reklamu.

2.2 Novinky

Novinky jsou on-line magazín deníku Právo a portálu Seznam.cz

a vychází každý den.
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Na hlavní stránce se opět nachází seznam všech rubrik, např.: Zahraniční,

Domácí, Kultura, Ekonomika, Sport, Žena, Koktejl, Internet a PC, Bydlení,

Kariéra. Některé rubriky se dále ještě dělí na podrubriky. Například rubrika

Zahraniční obsahuje podrubriky Evropa, Blízký a Střední východ, Amerika

a Svět. V diplomové práci jsem použila články z rubriky Domácí. Dále si zde

můžeme přečíst aktuální zprávy dne. Součástí těchto zpráv jsou zpravodajské

fotografie. I tento magazín umožňuje svým čtenářům vést diskusi k jednotlivým

článkům.

Na tomto serveru najdeme také reklamu a anketu. I čtenáři Novinek si

mohou nechat zasílat informace e-mailem. Mohou si vybrat dobu, kdy chtějí, aby

jim byli informace zasílány. Dále si mohou zvolit témata, o kterých chtějí být

informováni e-mailem. Nebo mohou zvolit bleskové zprávy, které jsou zasílány

v nejbližším možném čase od jejich uveřejnění na serveru Novinky.cz.

2.3 Ihned

Ihned je také internetový deník, který vychází každý den. Hlavní stránka

je poněkud nepřehledná. V její pravé části si můžeme přečíst poslední zprávy,

které jsou aktualizovány v intervalu několika málo minut. Dále zde najdeme

rubriku Komentáře, ze které jsem také čerpala články pro svoji diplomovou

práci.

Úplný seznam všech rubrik a webů, které na tomto serveru vychází,

najdeme na konci hlavní stránky. Tyto rubriky a weby pak zaujímají podstatnou

část hlavní strany. Jsou to tematické weby, ke kterým patří např.:

Reality.iHNed.cz, Cestovani.iHNed.cz. Weby tištěných titulů, např.:

HospodarskeNoviny.cz. Dále rubrika Zpravodajství, do které můžeme zařadit

následující podrubriky: Česko, Ekonomika, Sport, Kultura, Svět aj.

Ke každému článku je možné přidat svůj názor a součástí článku bývá

zpravodajská fotografie. Ani zde nechybí reklama. Pokud čtenáři chtějí mohou si

objednat bleskové zprávy, které jim jsou zasílány na jejich e-mailovou adresu.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

11

2.4 Politikon

Politikon se také řadí mezi e-magazíny. Vychází nepravidelně a jeho

šéfredaktorem je Robert Vašíček.

V horní části tohoto serveru můžeme najít rozdělení na články, které jsou

nejnovější a na články, které jsou nejčtenější. V levém sloupci opět nalezneme

rubriky, např.: Politické události, Prezidentský deník, Názory politiků,

Rozhovory, Volby, Výrok dne, Vtipy. Na rozdíl od předcházejících deníků zde

neobjevíme rubriky týkající se zábavy a kultury. Nejvíce jsem analyzovala texty


[…]


konzultační agentuře. Její lidé mají čtyřikrát lepší jazykovou výbavu, třikrát lepší

vzdělání, dvakrát lepší obleky a v drtivé většině případů i mnohem lépe vypadají.

A s pěti různými sadami příborů se na diplomatických večírcích vypořádají

decentněji než nějaký Zgarba.

Vše bohužel směřuje k tomu, že se do Dušiček rozuzlení nedočkáme. Mirek

Topolánek čeká na výsledek senátních voleb, do té doby potrvají hádky "kdo kde

kdy a s kým se má sejít". Chudáci "odborníci" - jsou jen výplní politické

zbabělosti. Diplomat a málem premiér Jan Kohout, který sklouzl z "polopolitické

lopaty" na poslední chvíli, by mohl vyprávět.
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Politikon, Gesto pana premiéra, Tomáš Haas, 2. 7. 2006

Pan premiér, podle úsudku našich novinářů a „mediálních politologů“, se změnil.

Už nemáme „buldozera Paroubka“, ve svém posledním převtělení se bývalý

buldozer přeměnil na altruistického filantropa Paroubka. Pan premiér podal

presidentovi, koalici a národu nabídku, která se, alespoň podle úsudku našich

odborníků, nedá odmítnout. "Já jsem ho (Paroubkovo gesto) osobně nečekala.

Čekala jsem, že demise bude podána až v momentě, kdy bude zvoleno vedení

sněmovny. Je to svým způsobem politický tah, který naznačuje jakousi

vstřícnost, že se nebude prodlužovat životnost této vlády“, oznámila dojatá paní

profesorka politologie z Vysoké školy ekonomické a častý host České televize

Vladimíra Dvořáková. Politolog Zdeněk Zbořil z Univerzity Karlovy naznačuje,

že Paroubkovo gesto může být reakcí na tajemná „jednání, o kterých zatím

nevíme“. "Pokud se pan prezident Klaus rozhodl už jmenovat Topolánkovu

vládu nebo Topolánka premiérem, tak v tom případě bychom tu měli obdobu z

roku 1998, kdy krátkou dobu mělo Česko dvě vlády. Nebo se už skutečně dohodl

pan Paroubek s panem Topolánkem na obsazení místa předsedy Poslanecké

sněmovny, protože kdyby zůstal premiérem, tak by vlastně kandidovat nemohl."

Další vývoj si pan Zbořila netroufá předvídat. Ve hře je podle něho stále hodně

neznámých. Jednou takovou neznámou je pro oba politické vědce Ústava České

republiky, zejména pak její článek 73 (2). Ten zní: Článek 73 (2) Vláda podá

demisi, jestliže Poslanecká sněmovna zamítla její žádost o vyslovení důvěry nebo

jestliže jí vyslovila nedůvěru. Vláda podá demisi vždy po ustavující schůzi nově

zvolené Poslanecké sněmovny. A je to tady. Pokud president jmenuje koaliční

vládu Mirka Topolánka před skončením ustavující schůze sněmovny, nejen že se

nebude prodlužovat životnost Paroubkovy vlády, ale nebude se prodlužovat ani

životnost vlády Topolánkovy. Ta může, pokud schůze sněmovny skončí dříve,

než za třicet dnů, na přílišnou Paroubkovu vstřícnost zemřít ještě před tím, než

stačí požádat sněmovnu o důvěru. Je to jedno, řeknete si, pokud schůze skončí,

skončí po volbě předsedy a president bude mít ještě jeden pokus, po kterém

teprve bude premiéra navrhovat předseda sněmovny. Jedno to ale není.

Topolánkova vláda nedostane šanci žádat sněmovnu o vyslovení důvěry, a život
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z voleb vzešlé koaliční vlády bude předčasně, a bez hlasování o důvěře vládě,

terminován. To ve své podstatě znamená, že presidentova ústavní pravomoc

jmenovat předsedu vlády, bude závažným způsobem okleštěna, a první vláda

vzešlá z výsledku voleb ztratí své ústavou dané právo žádat sněmovnu o důvěru,

a právo, pokud tuto důvěru získá, vládnout až do konce volebního období, nebo

do ztráty důvěry hlasováním v PSP. Znamená to rovněž, že nastane mediální a

politický tlak na Mirka Topolánka a ODS. Dozvíme se, že by bylo znakem

politické dospělosti vedení ODS, kdyby post předsedy Poslanecké sněmovny

předala bez dalších podmínek Sociální demokracii, že vláda vlastně nemusí nutně

být koaliční, že je čas zahodit podepsanou dohodu, že je čas na menšinovou

vládu ODS, že jejím předsedou by vlastně neměl být oposici nepřijatelný

Topolánek, že je nutno se přizpůsobit programovým a personálním požadavkům

„druhého vítěze voleb“, ČSSD a KSČM, a že vlastně vláda, založená na

osmdesáti jednom mandátu ODS bude stabilnější, než vláda založená na sto

koaličních mandátech. Nikdo ovšem nemůže chtít na Jiřím Paroubkovi, aby se

zavázal takovou vládu tolerovat. Jiří Paroubek už své „vstřícné gesto“ udělal. Na

tahu je podle něho ODS. A pokud by snad nějakou nepředvídanou náhodou

sněmovna zklamala očekávání dobromyslné ČSSD a nedala důvěru ani druhé

vládě ODS, dostane zarmoucená Sociální demokracie pro útěchu ještě poslední,

třetí možnost vytvořit vládu, jejímž předsedou bude ten Sociálně demokratickým

předsedou sněmovny navržený kandidát. Nevěřím, že si oba citovaní

politologové nejsou této skutečnosti vědomi. Nebo si snad další vývoj pan Zbořil

a paní Dvořáková netroufají předvídat? Je tu snad něco, co by podle nich mělo

zůstat laické veřejnosti neznámo? Jak jen to bylo s tím trojským koněm… Varuj

se Danajců, kteří ti přináší dary.
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