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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce „Publicistika na internetu“ zkoumá jazykový materiál vybraných

internetových deníků. Pozornost je zaměřena především na analytické texty. V centru

pozornosti jsou roviny lexikální a syntaktická, v nichž se jazykové prostředky specificky

publicistické využívají nejčastěji. V lexikální rovině jsou to obvykle různé typy obrazných

pojmenování, frazémy, a to jak ve své základní podobě, tak aktuálně modifikované, módní

výrazy, slova nově tvořená, autorské neologismy, prostředky kontaktové apod. V psané

publicistice mohou vystupovat ve funkci prostředků automatizovaných i aktualizovaných.

Teoretická část práce je zpracovaná na základě prostudované odborné literatury.

Diplomantka charakterizuje zvolené internetové deníky, následuje charakteristika

publicistického stylu, podrobně se zmiňuje o komentáři a jeho historii.

V praktické části se podařilo shromáždit množství příkladů, které vhodně doplňují

teoretickou část práce. Pozornost je věnována titulkům a jejich funkci v psané publicistice,

dále již zmíněným obrazným pojmenováním, která jsou pro tento typ textů charakteristická,

okrajově i užívání uvozovek a jejich funkci, pojmenováním abstraktním a konkrétním.

Práce je přehledná, psaná se zájmem o zvolené téma. Bylo by ale vhodné v některých

případech zaměřit více pozornosti na funkci shromážděného jazykového materiálu v textu.

Doporučuji k obhajobě.

+Nehodící se škrtněte
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